Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Environmentální výchova ve školní družině
The environmental education in the after school club
Jitka Minaříková

Vedoucí práce: PhDr. Alena Thorovská
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: BC-VYCH

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Environmentální výchova ve školní družině“ potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného, nebo stejného titulu.

Praha

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Aleně Thorovské za její cenné rady, vstřícné jednání a pomoc při vedení mé závěrečné práce.

ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je sestavit a realizovat Celoroční plán environmentální výchovy pro školní družinu při základní škole Hradištko, v níž již 9. rokem pracuji. V teoretické části se zabývám základními informacemi o školní družině, formami a metodami, jež jsou při činnosti ve školní družině běžně užívány. Vzhledem k tomu, že školní družinu navštěvují žáci mladšího školního věku, většinou žáci 1. až 4. ročníku, věnuji se popisu jejich postupného rozvoje v různých oblastech, neboť psychické i fyzické zvláštnosti musí brát každý vychovatel v úvahu při přípravě aktivit. Jelikož ústředním tématem bakalářské práce je environmentální výchova, objasňuji, co tento pojem znamená i jeho zapojení do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Chtěla bych, aby si čtenář vytvořil jasnou představu nejen o základní škole, ale i o obci Hradištko a přírodě v jejím blízkém okolí. Proto se také v dalších kapitolách věnuji historii i současnosti školy i obce a popisuji běžně se zde vyskytující faunu a floru. Jako vhodnou motivaci pro celoroční plán jsem si zvolila Kelty, jež jsou známí svým soužitím s přírodou a její dobrou znalostí. Praktická část je věnována sestavení samotného celoročního plánu a jeho realizaci, která je v této části podrobně popsána. Při jeho realizaci byly využity pro družinu tradiční i poměrně moderní výukové metody. Výsledkem mé práce je tedy Celoroční plán environmentální výchovy, který byl v naší školní družině ve školním roce 2017/18 realizován.

KLÍČOVÁ SLOVA

ekologie, ochrana přírody, celoroční plán, školní družina, školní vzdělávací program

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is compilation and implementation of the Yearlong Environmental Education Plan for school club at Hradištko Primary School, where I have been working for 9th year. In theoretical part, it deals with basic information about the school club, forms and methods which are commonly used in the activities of the school club. Since the school club is attended by pupils of younger school age, mostly pupils from 1st to 4th grade. I describe their gradual development in different area because psychological and physical particularities must be taken into account by each educator during the activities preparation. Since the central theme of the bachelor thesis environmental education, I explain what this term means and its implementation into the Framework Educational Programme for Basic Education. I would like the reader to create a clear idea not only about Primary School but also about village Hradištko and the nature in its surroundings. Therefore, in the other chapter, I deal with history and the present of school and village. I describe common fauna and flora. As a suitable motivation for yearlong plan, I chose the Celts who were known for their coexistence with nature and its good knowledge.

The practical part is devoted to the construction of the whole yearlong plan and its implementation which is described in detail in this part. During its implementation, traditional and relatively modern teaching methods were used for school club. The result of my thesis is the Yearlong Environmental Education Plan which was implemented in our school club in school year 2017/18.

KEYWORDS

environment, nature protection, annual plan, after school club, school education programme

Obsah

Úvod..... 8
1. Teoretická část..... 9
1.1 Školní družina..... 9
1.2 Organizační formy činnosti ve školní družině..... 9
1.3 Děti mladšího školního věku..... 10
1.3.1 Tělesný vývoj..... 10
1.3.2 Psychický vývoj..... 11
1.4 Motivace ve školní družině..... 11
1.5 Vhodné metody a formy práce s dětmi ve školní družině..... 12
1.5.1 Metody slovní..... 12
1.5.2 Metody názorné (názorně-demonstrační)..... 12
1.5.3 Metody praktických činností (dovednostně-praktické)..... 13
1.5.4 Základní formy pro práci s dětmi ve školní družině..... 13
1.6 Moderní metody výuky..... 13
1.6.1 Skupinová práce žáků..... 13
1.6.2 Hry v roli, simulační hry..... 14
1.6.2.1 Hry v roli..... 14
1.6.2.2 Simulační hry..... 14
1.6.3 Projekty..... 14
1.6.4 Metoda objevování..... 15
1.7 Osobnost vychovatele..... 15
1.7.1 Jak může vychovatel ovlivnit vztah dětí k přírodě..... 16
1.8 Ekologie nebo environmentalistika?..... 17
1.9 Environmentální výchova a její zakotvení do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání..... 17
1.9.1 Environmentální výchova..... 17
1.9.2 Rámcový vzdělávací program..... 17
1.10 Některé organizace zabývající se ochranou přírody..... 18
1.11 Obec Hradištko..... 18
1.11.1 Základní informace..... 18
1.11.2 Příroda na Hradištku..... 19
1.11.2.1 Naučné stezky a další turisticky zajímavé trasy v okolí Hradištka..... 19
1.11.2.2 Flora a fauna v okolí Hradištka..... 20
1.12 Základní škola Hradištko..... 23
1.13 Školní družina při základní škole Hradištko..... 24
1.13.1 Historie..... 24
1.13.2 Současnost..... 24
1.14 Kelti a jejich vztah k přírodě..... 24
1.14.1 Čtyři živly..... 25
1.14.2 Roční období..... 25
Zima..... 26
Jaro..... 26
Léto..... 26
Podzim..... 27
1.14.3 Posvátné stromy..... 27
1.14.4 Bylinky..... 27
1.14.5 Posvátná zvířata..... 28
1.14.6 Keltští bohové..... 28

2. Praktická část..... 30
2.1 Celoroční plán environmentální výchovy ve školní družině - obsah..... 30
2.2 Podrobně rozpracovaný plán environmentální výchovy realizovaný ve školním roce 2017/18
..... 32
2.2.1 Podzim..... 32
2.2.1.1 Sledování proměn přírody..... 32
2.2.1.2 Projekt barvy podzimu..... 33
2.2.1.3 Projekt strom..... 35
2.2.1.4 Houby..... 38
2.2.1.5 Projekt lesní zvěř..... 39
2.2.2 Zima..... 42
2.2.2.1 Projekt ptáci v ČR..... 42
2.2.2.2 Projekt lesní zvěř..... 45
2.2.2.3 Hvězdy, souhvězdí..... 47
2.2.3 Jaro..... 48
2.2.3.1 Sledování proměn přírody – jaro přichází..... 48
2.2.3.2 Projekt Kandík psí zub..... 49
2.2.3.3 Projekt léčivé rostliny..... 50
2.2.3.4 Projekt draví ptáci..... 51
2.2.3.5 Vodní ptactvo..... 52
2.2.3.6 Hmyz..... 53
2.2.3.7 Den země 22. 4..... 54
2.2.3.8 Projekt příroda okolo nás..... 55
2.2.4 Lét..... 57
2.2.4.1 Jedlá příroda..... 57
2.2.4.2 Parazoo Vlašim..... 57
Závěr..... 58
Použité informační zdroje..... 60

Přílohy

Příloha č. 1 – Obrázky teoretická část

Příloha č. 2 – Obrázky praktická část

Úvod

Nejprve bych se ráda zmínila o důvodech, které mne vedly k výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci. Jeden z důvodů je povahy osobní a druhý důvod je spíše profesní.

Ve svých devíti letech jsem se stala členkou turistického oddílu TOM, tento oddíl se po roce 1990 stal oddílem skautským. V zimním období jsme jezdili do přírody na jednodenní výpravy a poznávali její podobu v zimě. Zasněžené lesy a vyšlapané cestičky od zvěře pro mne mají dodnes svůj půvab. V letním období jsme jezdili na víkendové výpravy do přírody „pod stan“. Všechno, co jsme potřebovali, jsme si nesli na svých zádech. Pokud se náhodou stalo, že jsme něco zapomněli, pomohla nám příroda. Když jsme neměli kolíky ke stanu, použili jsme větve. Pokud jsme neměli čaj, šli jsme nasbírat listy a bylinky do lesa, či na louku. Časem jsme zjistili, že čaj z přírodnin je vlastně mnohem lepší než ten dovezený z domova, a tak jsme jej přestali vozit úplně.

[…]

přírody a umění s ní souznít. V průběhu celého roku jsme se s žáky seznamovali s přírodou, která nás obklopuje. Učili jsme se společně vnímat její proměny v různých ročních obdobích, uvědomovat si její obrovskou schopnost měnit se „ze dne na den“. Zjistili jsme, že příroda není krásná jen na jaře, kdy kvetou rostliny a příroda se probouzí k životu, ale má své obrovské kouzlo i v zimním období. V průběhu celého roku žáci také zjišťovali z různých zdrojů (např. návštěva myslivce, prohlídka Parazoo), jak se správně chovat k volně žijící zvěři a jak pomoci při její ochraně. Vyvrcholením celého roku byla červnová návštěva Parazoo, tedy zoologické zahrady v níž žijí zvířata, jež se běžně vyskytují v naší přírodě, ale tito jedinci z různých důvodů nemohou být vráceni do volné přírody. Zde žáci pochopili, jak málo mnohdy stačí, aby člověk zvířeti nenávratně uškodil.

Celoroční plán se mi podařilo splnit a já mohu jen doufat, že vše, co se žáci při jeho realizaci dozvěděli, si budou pamatovat a tyto znalosti využijí ve prospěch naší přírody.

Použité informační zdroje

HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. *Pedagogické ovlivňování volného času*.

Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-473-1

JŮVA, V. A KOLEKTIV, *Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium*. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-85931-95-8

JANČAŘÍKOVÁ, K. *Ekologie čtená podruhé*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2013. ISBN 978-80-7290-713-7

LEBLOVÁ, E., *Environmentální výchova v mateřské škole*. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0094-9

KUCROVÁ, V., *Zmizelé Čechy Posázaví*. Praha: Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-354-6

PETTY, G., *Moderní vyučování*. Praha: Portál, 1996. ISBN 80-7178-978-X

VĚTVIČKA, V., ČERVENKOVÁ, J., NEBOROVÁ, H., *Naše příroda Živočichové a rostliny střední Evropy*. Praha: Reader's Digest Výběr, 2000. ISBN 80-86196-15-1

HAMILTON C., EDDY S., *Tajemný svět Keltů*. Brno: Zoner Press, 2009. ISBN 978-80-7413-020-5

MATTHEWSOVÁ C., *Keltský rok*. Praha: Volvox Globator, 1996. ISBN 80-7207-043-6

MÁTL V., *Krajinou druidů aneb Keltové na území Čech*. Praha: Nakladatelství XYZ, 2009. ISBN 978-80-7388-193-1

QUESNEL A., *Mýty a legendy Egypt, Řecko, Galie*. Bratislava: Gemini, 1992. ISBN 80-85265-50-8

NÁRODNÍ ÚSTAV PRO VZDĚLÁVÁNÍ, ŠKOLSKÉ PORADENSKÉ ZAŘÍZENÍ A ZAŘÍZENÍ PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ. Metodický portál RVP.

Clanky.rvp.cz [online]. Praha: Metodický portál RVP ©2012 [vid. 2018-03-18]. Dostupný z:

<https://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/15015/VYUKOVE-METODY-TRADICNIHO-VYUCOVANI.html>

OBEC HRADIŠTKO. Poloha a historie. Hradistko.cz [online]. Hradištko: Obec Hradištko ©2002-2017 [vid. 2018-03-18]. Dostupný z: <http://www.hradistko.cz/obec-hradistko/poloha-a-historie/>

OBEC HRADIŠTKO. Turistické trasy. Hradistko.cz [online]. Hradištko: Obec Hradištko ©2002-2017 [vid. 2018-03-18]. Dostupný z: <https://www.hradistko.cz/turista/turisticke-trasy/>

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. Rámcové vzdělávací programy. Msmt.cz [online]. Praha: MŠMT ©2013-2018 [vid. 2018-03-19]. Dostupný z:

<http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy>

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY. O ČSOP. Csop.cz [online]. Praha: ČSOP ©2007 [vid. 2018-03-24]. Dostupný z: [http://www.csop.cz/index.php?](http://www.csop.cz/index.php?cis_menu=1&m1_id=1001&m_id_old=1000)

[cis_menu=1&m1_id=1001&m_id_old=1000](http://www.csop.cz/index.php?cis_menu=1&m1_id=1001&m_id_old=1000)

ZO ČSOP ZVONEČEK. Centrum ekologické výchovy. Cev-zvonecek.cz [online]. Vrané nad Vltavou: Zvoneček ©2011 [vid. 2018-03-24]. Dostupný z: http://www.cev-zvonecek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=46&Itemid=222

KAČER. Vymírání lesa – eko hra. Hranostaj.cz [online]. ©2006 [vid. 2018-06-18] Dostupný z: <https://www.hranostaj.cz/hra181>

HRADILOVÁ H., *Kandík psí zub jako rostlina regionálního významu v mezipředmětovém projektu pro žáky 6. ročníku*. Praha: UK Pedagogická fakulta. 2016

Ústní zdroj: KRUPÍČKOVÁ R., CHADIMOVÁ J. - náměty pracovních a výtvarných činností