UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Jitka MINAŘÍKOVÁ</i>
Název práce <i>Environmentální výchova ve školní družině</i>
Autor posudku <i>PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30. 8. 2018 Michal Zvírotsky